Fundação Instituto de Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul - IPRESF

_________________________________________________________________________________

1
Rua Barão do Rio Branco, nº 377, sala 200A – Centro – São Francisco do Sul

CEP: 89240-000 – Telefone: (47) 3449-2068

ATA DA 17ª REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA – 25/09/2019

MARIA JOSÉ COSTA

Presidente

   SANDRA HELOÍSA DE BIASI

Vice-Presidente

 BEATRIS D.DOS SANTOS

 Secretária

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove (25/09/2019), às 08:30 horas,

na Sala de Reuniões do IPRESF, situada à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303;

reuniram-se os Conselheiros Administrativos: Beatris Dircélha dos Santos, Maria José Costa e Sandra

Heloisa de Biasi. Consta na pauta do dia: 1 - Correspondência Expedida, 2 - Análise das Contas do Mês de

Agosto e 3 - Assuntos Diversos. A Presidente Maria José realizou a leitura do CAD - Ofício nº 08, de 20 de

setembro de 2019, expedido pelo Conselho Administrativo, e encaminhado para a Diretora Presidente do

IPRESF, referente a deliberação da reunião extraordinária de 18 de setembro de 2019, (anexa ata e

resolução) solicitando que sejam tomadas as providências necessárias referente a adequação da Lei

Complementar 72/2015 em razão das alterações trazidas pela Lei Federal 13.846/2019. Em seguida,

passando para o segundo item da pauta, o Colegiado recebeu da gestão do IPRESF os relatórios com as

demonstrações financeiras e contábeis da Fundação Instituto de Previdência Social dos Servidores de São

Francisco do Sul – IPRESF, referentes ao mês de agosto de 2019. Fazendo vistas a documentação, realizou

a leitura da Ata de nº 53 e do Parecer de nº 09, ambos de 19 de setembro de 2019, sendo o Parecer do

Conselho Fiscal favorável à aprovação das contas do mês de agosto de 2019. Em função do Conselheiro

Roberson estar afastado por motivo de fruição de licença prêmio, e pela desistência do Servidor Abelard,

que renunciou a seu mandato, conforme consta em ata de reunião anterior, ficando prejudicada a

deliberação das contas referentes ao mês de agosto, pela falta quórum. Por se tratar da última reunião

deste Colegiado, a análise e aprovação do referido mês, deverá ser feita pelo próximo mandato do

Conselho Administrativo. No item Assuntos Diversos, a Presidente Maria José gostaria de registrar que

agradece o trabalho que esse Colegiado desenvolveu, das conquistas realizadas, citou a adesão ao

Programa Pró Gestão, bem como o crescimento e fortalecimento do Instituto de modo geral, disse

também que como segurada continuará a acompanhar as ações do IPRESF, se colocando à disposição da

gestão. Espera que o novo Colegiado desenvolva um excelente trabalho, atuando junto a gestão do IPRESF,

para garantir o crescimento e fortalecimento, e presando pelo bem comum dos servidores. A reunião foi

encerrada às 10h10min. Sem mais, eu Patricia Maria Serapião Queiroz, Auxiliar Executiva do IPRESF, digitei

a presente ata, que segue em três vias para providências. ///////////////////////////////////////////////